РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ Краснотурьинск

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 17»

П Р И К А З

13.09.2022 № 241-ОД

Об участии в  проведении Всероссийских проверочных работ
в  5-9 классах в  2022-2023учебном году

На основании приказа Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» (с
изменениями и дополнениями), письма Рособрнадзора от 09.08.2022 №08-197
«О проведении ВПР осенью 2022 года», приказа МОУО №245-Д «О подготовке
и проведении Всероссийских проверочных работ для обучающихся 5-9 классов
общеобразовательных учреждений в городском округе Краснотурьинк» и в
целях мониторинга качества подготовки обучающихся МАОУ «СОШ № 17» в
соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами начального общего и основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Широковой Ю.А., заместителю директора по УВР, школьному
координатору проведения ВПР, организовать проведение Всероссийских
проверочных работ в 5-9 классах по программе предыдущего года обучения
согласно графику. (Приложение №1).

2. Обозначить время проведения: 5-6 урок.
3. Назначить организаторами ВПР учителей, не преподающих предмет,

по которому поводится ВПР. (Приложение № 2).
Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

-  проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
-  получить за 5 минут до начала ВПР в учебной части материалы для
проведения проверочной работы, сохраняя конфиденциальность информации;
-  провести инструктаж для участников ВПР;
-  выдать коды (каждому участнику выдается один и тот же код на все работы) и
комплекты проверочных работ участникам;
-  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

-  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы, в
котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника;
-  собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их
Широковой Ю.А., ответственной за проведение ВПР.

Участникам ВПР запрещается иметь при себе средства связи, фото-,
аудио-, видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные
средства хранения и передачи информации. При обнаружении неразрешенных
справочных материалов, средств связи и других гаджетов участник удаляется с
ВПР, организатор в аудитории составляет акт об удалении.

Во время проведения ВПР в каждой аудитории, в которой находятся
участники ВПР, должны постоянно присутствовать организатор и
общественный наблюдатель.

4. Аккредитовать в качестве общественных наблюдателей представителей
родительской общественности 5-9 классов. (Приложение № 3).

Общественным наблюдателям заполнить Лист наблюдения за
проведением ВПР (согласно графику).

5. Веймер Н.В., Тормозиной А.О., Судаковой Е.А., Деминой Н.В.,
Василькив А.В., Вернер Е.К., Жугинской О.И., Цыпленковой А.Н., Шуклиной
Е.А., Шалениной А.В., Жуковой Т.М., Злобиной Л.А., Халиловой Т.А.,
Кабановой Е.В., Кочневой О.В., Пермяковой О.В., Биттер А.В., Огородниковой
Е.В., Серебровой К.Д., классным руководителям 5-9 классов, обеспечить явку
общественных наблюдателей согласно графику проведения ВПР (Приложения
№ 1, № 3), регламенту процедуры общественного наблюдения при проведении
оценки качества образования и олимпиад школьников в муниципальном
автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная
школа № 17», утвержденному приказом по МАОУ «СОШ № 17» от 18.12.2020
№293-ОД.

6.Утвердить состав независимых экспертов по проверке работ участников
ВПР. (Приложение № 4).

Независимые эксперты - учителя со стажем работы не менее 3-х лет, не
являющиеся учителем в классах, участвующих в ВПР:

6.1. Проверить ответы участников с помощью критериев по
соответствующему предмету:

12.00 -  коллегиальное обсуждение подходов к оцениванию;
12.30 -  перекрестная проверка работ ВПР.
Определить место работы независимых экспертов -  кабинет N30 (Штаб) с

использованием видеонаблюдения.
6.2. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.
В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не
указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного
протокола.

6.3. Сдать Шалениной А.В. на следующий день после проверки (до 16.00)
электронную форму сбора результатов ВПР.

7. Учителям-предметникам:
- организовать дополнительное обучение обучающихся в урочной и внеурочной
деятельности по темам, по которым может быть выявлен недостаточный
уровень освоения ФГОС основного общего образования;
- по результатам проведенной проверки знаний внести изменения в рабочие
программы 2022-2023 учебного года;
- по результатам проведенной проверки знаний подготовить адресные
рекомендации для обучающихся и родителей;
- сдать Ю.А.Широковой информационно-аналитические материалы по итогам
проведения ВПР по соответствующему предмету (в бумажном виде, по форме).

8. Обеспечить участие в муниципальной перекрестной проверке ВПР
обучающихся:

8.1. Широкова Ю.А., школьный координатор, после проведения ВПР по
русскому языку в 8-х классах выборочно определяет работы участников для
перекрестной проверки (10% работ) и сдает работы в МАУ «ЦРиМ».

8.2. Назначить Шуклину Е.А., Халилову Т.А., учителей математики,
независимыми экспертами для проведения перекрестной проверки ВПР по
математике в 5 классах (МАОУ «СОШ № 23») на муниципальном уровне.

9. Утвердить состав экспертов муниципальной конфликтной комиссии
для урегулирования спорных вопросов при проведении всероссийских
проверочных работ (Приложение № 5).

10. Шалениной А.В., ответственной за информационный обмен:
10.1. Обеспечить информационную безопасность и нести персональную

ответственность за несанкционированное разглашение содержания контрольно
измерительных материалов в период проведения ВПР.

10.2. Скачать в личном кабинете в ФИОКО протокол проведения работы
и список кодов участников.

10.3. Скачать комплекты для проведения ВПР. Даты получения архивов с
материалами и шифров к архиву указаны в плане-графике проведения ВПР
2022 .

10.4. В личном кабинете в ФИОКО в разделе «ВПР» в 14.00 по
московскому времени получить критерии оценивания ответов. Даты получения
критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.

10.5. Получить через личный кабинет в ФИОКО электронную форму
сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в
плане-графике проведения ВПР 2022.

10.6. Загрузить форму сбора результатов в ФИОКО. Загрузка формы
сбора результатов в ФИОКО должна быть осуществлена по плану-графику
проведения ВПР 2022.

10.7. Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в
личном кабинете ФИОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости
экспортировать их в формат MS Excel и сохранить на свой компьютер. С
помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО
участников и их результатами. Сроки получения результатов по
соответствующим предметам указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.

11. Шалениной А.В. распечатать варианты ВПР на всех участников в
присутствии Широковой Ю.А., школьного координатора.

Материалы ВПР до момента выдачи хранятся в сейфе Широковой Ю.А.,
ответственной за хранение контрольно-измерительных материалов в период
проведения ВПР.

12. Серебровой К.Д., заместителю директора по информационным
технологиям, Шалельо А.М., инженеру-электронику, установить
видеонаблюдение за проведением процедуры оценки качества образования и
проверки работ участников ВПР.

13. Широковой Ю.А., заместителю директора по УВР, по результатам
ВПР разработать и утвердить план мероприятий по повышению качества
образования.

14. Шалениной А.В., диспетчеру по расписанию, внести изменения в
расписание.

15. Широковой Ю.А., заместителю директора по УВР, Беспалову О.П.,
заместителю директора по АХД, Шалениной А.В., ответственной за
информационный обмен, обеспечить объективность проведения ВПР на всех
этапах:

15.1. соблюдение прав обучающихся при проведении ВПР;
15.2. соблюдение Рекомендаций по организации работы МАОУ

«СОШ № 17» в условиях сохранения рисков распространения COVID-19;
15.3. безопасность условий проведения ВПР как в информационной

части, так и в части сохранения жизни и здоровья обучающихся;
15.4. исключить содействие организаторов участникам ВПР при

выполнении заданий.
16. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по УВР Ю.А.Широков}

1 y j
Директор МАОУ «СОШ № 17» of Щ Е. В.  Ивашева

1жс0ШЙ,Ж1
>* *

Приложение № 1
к приказу по МАОУ «СОШ № 17»
от 13.09.2022 г. № 241-ОД
«Об участии в проведении ВПР в 5-9
классах в 2022-2023 учебном году»

График ВПР в 5-9 классах

Дата Класс Предмет Примечание
27 сентября
(вторник)

6, 7 классы Русский язык
8, 9 классы Математика

30 сентября
(четверг)

5 классы Окружающий мир
6 классы История

7 классы История /
обществознание

На основе
случайного

выбора

8 классы История /
обществознание

9 классы
История /

обществознание /
география

03 октября
(понедельник)

5, 6, 7 классы Математика

8, 9 классы Русский язык

07 октября
(пятница)

6 классы Биология

7 классы Биология/
география

На основе
случайного

выбора

8 классы
Биология/
география /

физика

9 классы
Биология/

физика /
химия

11 октября
(вторник) 8А класс Английский язык

12 октября
(среда) 8Б класс Английский язык

13 октября
(четверг) 8В класс Английский язык

14 октября
(пятница) 8Г класс Английский язык

Приложение № 2
к приказу по МАОУ «СОШ № 17»
от 13.09.2022 г. № 241-ОД
«Об участии в проведении ВПР в 5-9

' 4 • ... КЛзсСах й 2022-2023 учебном году»

Состав организаторов ВПР в 5-9 классах
(учителя, не преподающие предмет, по которому проводится ВПР)

Дата Класс Предмет ФИО организатора
27 сентября
(вторник)

6, 7 классы Русский язык

Василькив А.В.
Вернер Е.К.

Огородникова Е.В.
Абрамова А.В.
Шуклина Е.А.
Шаленина А.В.
Жукова Т.М.

Халилова Т.А.
Сереброва К.Д.

8, 9 классы Математика

Кабанова Е.В.
Кочнева О.В.

Пермякова О.В.
Биттер А.В.

Жугинская О.И.
Цыпленкова А.Н.

Злобина Л.А.

30 сентября
(пятница)

5 классы Окружающий мир Тормозина А.О.
Судакова Е.В.
Демина Н.В.

Огородникова Е.В.
6 классы История Василькив А.В.

Вернер Е.К.
Жугинская О.И.
Абрамова А.В.

7 классы

История /
обществознание

Шуклина Е.А.
Шаленина А.В.
Жукова Т.М.
Злобина Л.А.

Халилова Т.А.

8 классы

История /
обществознание

Кабанова Е.В.
Кочнева О.В.

Пермякова О.В.
Биттер А.В.

9 классы
История/

обществознание /
география

Веймер Н.В.
Цыпленкова А.Н.

Широкова Г.П.
03 октября

(понедельник) 5, 6, 7 классы Математика Тормозина А.О.
Судакова Е.В.

Демина Н.В.
Василькив А.В.
Жугинская О.И.
Абрамова А.В.
Жукова Т.М.
Злобина J1.A.

Халилова Т. А.
Кочнева О.В.

Пермякова О.В.
Биттер А.В.

Кабанова Е.В.

8, 9 классы Русский язык

Веймер Н.В.
Вернер Е.К.

Шуклина Е.А.
Шаленина А.В.

Огородникова Е.В.
Цыпленкова А.Н.

Широкова Г.П.

07 октября
(пятница)

6 классы Биология Василькив А.В.
Вернер Е.К.

Жугинская О.И.
Абрамова А.В.

7 классы

Биология/
география

Шуклина Е.А.
Шаленина А.В.
Жукова Т.М.
Злобина JI.A.
Кабанова Е.В.

8 классы

Биология/
география /

физика

Халилова Т.А.
Кочнева О.В.

Пермякова О.В.
Биттер А.В.

9 классы
Биология/

физика /
химия

Огородникова Е.В.
Цыпленкова А.Н.

Широкова Т.П.
11 октября
(вторник) 8А класс Английский язык Шаленина А.В

12 октября
(среда) 8Б класс Английский язык Шаленина А.В

13 октября
(четверг) 8В класс Английский язык Шаленина А.В

14 октября
(пятница) 8Г класс Английский язык Шаленина А.В

Приложение Nq 3
к приказу по МАОУ «СОШ № 17»
от 13.09.2022 г. № 241-ОД
«Об участии в проведении ВПР в 5-9
классах в 2022-2023 учебном году»

Состав общественных наблюдателей ВПР в 5-9 классах

Класс Классный руководитель ФИО общественного наблюдателя
5 А Веймер Наталья

Вячеславовна
30.09 - Смирнова Анна Александровна
03.10 - Селецкая Елена Николаевна

5 Б Тормозина Анастасия
Олеговна

30.09 Кудрявцева Наталья Анатольевна
03.10 Халилова Диана Самвеловна

5 В Судакова Елизавета
Владимировна

30.09, 03.10 - Шитова Наталья Михайловна

5 Г Демина Наталия
Владимировна

30.09., 03.10 - Рожкова Наталья Валерьевна

6 А Василькив Александра
Владимировна

Добрынина Анна Олеговна (все дни)

6 Б Вернер Евгения Карловна 27.09, 30.09, 3 .1 0 -
Коваленко Наталья Владимировна
07.10 - Постникова Ирина Алексеевна.

6В Жугинская Ольга Ивановна Бонденкова Елена Владимировна (все дни)
6Г Цыпленкова Антонина

Николаевна
Харисов Фарит Миннахметович (все дни)

7 А Шуклина Елена Артуровна 27.09, 03.10 - Котомцева Ирина Борисовна
30.09, 07.10 - Руднева Екатерина Юрьевна

7 Б Шаленина Анастасия
Валерьевна

27.09 - Кремлева Ирина Викторовна
30.09 - Фельде Татьяна Федоровна
03.10 - Ребиженко Ирина Юрьевна
07.10 - Протопопова Юлианна Сергеевна

7 В Жукова Татьяна
Михайловна

27.09 - Лаврова Галина Юрьевна
30.09 - Плехова Екатерина Александровна
03.10 - Бауэр Маргарита Евгеньевна
07.10 - Бушуева Анастасия Юрьевна

7 Г Злобина Любовь
Александровна

Зиннурова Виктория Сергеевна (все дни)

7Д Халилова Татьяна
Анатольевна

27.09 - Кортюкова Анна Александровна
30.09 - Игнатенко Екатерина Анатольевна
03.10 - Павликова Надежда Викторовна
07.10 - Скороходов Никита Валерьевич

8 А Кабанова Екатерина
Владимировна

27.09 и 30.09 - Кокшарова Лариса Рашитовна
03.10 и 11.10 - Печалина Наталья Леонидовна
07.10 - Коротаева Ольга Сергеевна

8 Б Кочнева Ольга
Владимировна

27.09 - Матафонова Наталья Владимировна
| 30.09 - Сизова Марина Викторовна

03.10 - Боркова Наталья Викторовна
07.10. - Сизова Марина Викторовна
12.10 - Гарайева Наталия Николаевна

8 В Пермякова Ольга
Валерьевна

Ковшинина Надежда Ивановна (все дни)

8 Г Биттер Алена Валерьевна Ахатова Альмира Минихановна (все дни)
9 А Огородникова Екатерина

Вадимовна
27.09, 03.10 - Носкова Наталия Борисовна
30.09, 07.10 - Апполонова Анастасия
Владимировна

9 Б Цыпленкова Антонина
Николаевна

27.09 - Адам Анна Валериевна
30.09 - Пепеляева Елена Михайловна
03.10 - Ислямова Анна Александровна
07.10 - Завьялова Гульнара Владимировна

9 В Сереброва Кристина
Дмитриевна

27.09 - Розбах Александр Иванович
30.09 - Ряпосова Наталья Анатольевна
03.10 - Дик Ирина Леонидовна
07.10 - Коршунова Екатерина Александровна

Приложение № 4
к приказу по МАОУ «СОШ № 17»
от 13.09.2022 г. № 241-ОД
«Об участии в проведении ВПР в 5-9
классах в 2022-2023 учебном году»

Состав независимых экспертов по проверке работ участников ВПР

Дата Предмет Состав комиссии
28.09.2022
04.10.2022

Русский язык Биттер А.В. -  председатель комиссии;
Жугинская О.И. -  член комиссии;
Ивашева Е.В. -  член комиссии;
Коротаева О.С. -  член комиссии;
Пермякова О.В. -  член комиссии;
Широкова Ю.А. -  член комиссии.

28.09.2022
04.10.2022

Математика Шуклина Е.А. -  председатель комиссии;
Дулепова Т.Н. -  член комиссии;
Кузнецова С.В. -  член комиссии;
Вернер Е.К. -  член комиссии;
Дементьева Е.В. -  член комиссии;
Сереброва К.Д. -  член комиссии;
Халилова Т.А. -  член комиссии.

01.10.2022 Окружающий
мир

Матюшина Т.Н. -  председатель комиссии;
Кузнецова С.В. -  член комиссии;
Тормозина А.О. -  член комиссии.

История Биттер А.В. -  председатель комиссии;
Кудинова В.А. -  член комиссии.

Обществознание Биттер А.В. -  председатель комиссии;
Огородникова Е.В. -  член комиссии.

Г еография Матюшина Т.Н. -  председатель комиссии;
Кабанова Е.В. -  член комиссии.

08.10.2022 Биология Матюшина Т.Н .- председатель комиссии;
Широкова Т.П.- член комиссии.

Г еография Матюшина Т.Н. -  председатель комиссии;
Кабанова Е.В. -  член комиссии.

Физика Матюшина Т.Н.- председатель комиссии;
Широкова Т.П.- член комиссии;
Шуклина Е.А. -  член комиссии.

Химия Широкова Т.П.- председатель комиссии;
Матюшина Т.Н .- член комиссии.

12.10-
15.10.2022

Английский
язык

Биттер А.В. -  председатель комиссии;
Жукова Т.М .- член комиссии.

Приложение № 5
к приказу по МАОУ «СОШ № 17»
от 13.09.2022 г. № 241-ОД
«Об участии в проведении ВПР в 5-9
классах в 2022-2023 учебном году»

Состав экспертов муниципальной конфликтной комиссии
для урегулирования спорных вопросов при проведении

всероссийских проверочных работ

Конфликтная комиссия ФИО учителя Статус
Химия Матюшина Т.Н. председатель комиссии
Математика Шуклина Е.А. председатель комиссии
Г еография Кабанова Е.В. председатель комиссии
Русский язык Коротаева О.С. член комиссии
Обществознание Огородникова Е.В. член комиссии
История Кудинова В.А. член комиссии